tem sunt immobilia ab eo quod mouent sic astra non mouentur a centro terre quod mouent sic tunc non habent ultimum simul cum ultimo eius quod mouetur. Attende tamen quod facere potest esse abstractum in genere secundum quod actione sive factio est quoque modo procedit actus ab agente in id quod subicitur ei quoque modo: ut id in quod fluit actus agentis et sic est genus facere: et includit in se mouere: sicut patet in predicamentis secundum autem quod haec dicimus de facere contrarium est ad agens phisicum quod non inde principium habet factio cum mouente in mobili quoque duorum modorum dicto: et ideo in physis ubi omnia secundum esse considerantur distinguitur inter movens et faciens sicut iam dictum est.

## Capitulum v. de tactu improprie dicto.

Ic ergo determinato de eo quod est tangere: secundum scilicet quod sicut universaliter positionem habentium quorum unum est mouens excellendo: et alterum motum cuius virtus exceditur cum tamen ultimus moueat et mouetur: et sic in his quibus per se est agere et pati constat quod tactus et motus sive frequenter est etiam tangens tactu immutante id a quo tangitur: quia sive omnia que sunt in spectu nostro circa locum actiorum et passiorum mouent mota in quibus necessario videtur esse tactus ita id quod tangitur et tangat immutando id quod tangit contingit autem improprie alteri secundum quod dicimus quod id quod mouet solum tangit id quod mouetur ab ipso preter hoc quod retangatur vel remouetur ab ipso sicut sol tangit terram. Sed omnia que sunt unius generis que dicuntur homogenea mouent mota neccesse est quod tangant tacta: unde si quid mouet manens immobile aliquo duorum modorum dictorum tunc illud tangit solum id quod mouetur: et non retangitur ab eo sicut anima corpus mouet et prius motor celum mouet et astra mouent terram et hic est tactus improprie: quia et nos metaphysice loquentes dicimus quod tristitia tetigit nos: sed nos tetigimus tristitiam de tactu quidem igitur secundum quod est in naturalibus determinatum sit hoc modo de facere autem et pati dicimus deinceps.

## Tractatus. v. de facere et pati.

Capitulum primum de subcontrarietate dicti antiquorum contra facere et pati et quod simile a simili non patitur secundum antiquos.

Uscipimus autem a prioribus philosophis sermonem de facere et pati sub contrarios secundum quod simul possunt verifica ri si debite intelligantur: fuerunt enim multi qui dixerunt quod nullum simile agit in suum simile in specie nec idem in se agit eo quod non esset ratio in similibus vel eisdem: quare unum ageretur et alterum patretur et ideo nullum talium agit vel patitur: quia agere et pati simile et secundum unam rationem se habent ad similia: dissimilia autem specie et differentia dicunt facere et pati secundum naturam ad inuenientem. Si autem tu obicias eis quod parvus ignis et magnus ignis et parvum lumen sicut candele et magnum lumen sicut solis lumen sunt similia in specie: et in unum concurrit et assumit alio donec illi quod habet in quantum unum

# De generatione & corruptione

ii

vnum contrariatur alteri: paruum. n. vt dicunt ḥria/  
tur magno & multum ḥriatur pauc.

*Lapl. g. de dicto Democriti & q̄ simile a simili  
patiatur.*

*d Emocritus autē tenet sectam huic subcō  
trariam: dicit enim q̄ non agit nisi simile in  
simile, & idem in idem cui est idem & altera  
differentia non contingit agere vel pati adinuicem &  
si contingit q̄ altera & differentia specie agunt &  
patiuntur abinuicem h̄ non contingit fm q̄ sunt alte  
ra specie: sed fm q̄ idem s̄fm existit ambobus diffe  
rentibus specie: sed h̄ agunt & patiuntur abinuicem.  
Hec sunt enim que ab antiquis dicuntur de agere &  
pati q̄tum ad actiua & passiua.*

*Lapl. iij. qualr sermones isti sunt subḥrij: qz ambo  
h̄t aliquid veritatis & est cā deceptionis coz.*

*b Oc autem modo dicentes si quis conside  
rat causas dicti corum videntur dicere ser  
mones subcōtrarios: qz vtrāq̄ secta aliqd  
veritatis habet. Lausa autem quare contradicūt  
est qz oportunum fuit eis considerare totum quod ē  
in actiuis & passiuis & non considerant nisi in parte:  
simile enim in specie & omnifariam & omnimodo  
fm materiam & formā indifferens rōnabile est non  
patti a sibi omnifariam in materia & forma sili. Neu  
trum est actiuum vel passiuum ab altero: si enī pos  
sibile ēt aliquid pati ab omnifariaz sibi simili: cū si  
mile sit causatum ab uno & eodem vt habetur in p̄  
ma phia pateretur idem a seipso & si hec sunt ita tūc  
nihil erit incorruptibile nec immobile si simile in si  
mle fm simile est actiuum: omne enim quod est mo  
uebit seipsum & nāq̄ erit immobile. Adhuc autē  
ab altera parte omnifariam fm materiam & formā  
alterum non mouabit nec faciet in alterum ab ipso  
omnino quod nullatenus est idem: sicut albedo non  
patitur a linea fm q̄ est linea nec econuerso linea ab  
albedine nisi fm accidens puta si linea sit s̄fm albe  
dinis vel nigredinis qz tunc est vnum s̄fm duo: um  
differentium contrariorum: quecūqz enim non sunt  
contraria nec ex contrarijs illa non sunt nata q̄ se fa  
ciant extra naturam forme sue & inducant aliam for  
mam sed h̄ faciunt sola contraria que se mutuo ex  
pellunt ab eodem susceptibili.*

*Lapl. iij. q̄ faciens & patiens sunt eadem genere  
& mā & ḥria spē & forma.*

*q Noniam īgitur non quodcūqz innatum est  
facere & pati: sed tm ea que contraria sunt.*

*Hut contrarietatem habent necesse q̄ faci  
ens & patiens genere & materia similia sint & eadez  
specie autem & forma dissimilia & contraria: natura  
le enim est q̄ corpus patitur a corpore & savor a sa  
pore & calor a calore per se licet per accidentis savor  
vel calor transmutantur per h̄ q̄ mutatur esse eius i  
sbo & similiter calor & alia accidentia: patet ergo lī  
ter q̄ id quod est alicuius generis patiatur ab alio  
quod est ciudem generis secum: qz contraria posi  
ta sunt in eodē genere predicamentali cōi: & etiā na  
turaliter sunt circa eandem materiam que est genus  
quod dicitur subm̄ primū. Huius autē causa est q̄  
omnia contraria sunt in eodem genere vt diximus &  
contraria sola faciunt & patiuntur adinuicem: ergo  
ea que sunt eiusdem generis faciunt & patiuntur ad  
inuicem. Quoniam autem faciens & patiēs genere q̄/  
dem sunt eadem & similia: specie siue autem siue for  
ma sunt dissimilia. Quecūqz autem talia sunt cō/*

*traria manifestum est: qm̄ aut talia que sunt actiua &  
passiua sibi adinuicē contraria & media sūt que sunt  
actiua & passiua. Et etiam patet ex hoc q̄ vniuer  
saliter omnis generatio & corruptio est ex contrarijs  
& medijs: generatio autem & corruptio non sunt nisi  
per actionē & passionē. Ideo ēt rōnabile est q̄ ignis  
calefaciat per suam formam que est ca iditas & s̄fj/  
gidum sicut aqua frigefaciat per hoc quod est frigi  
dum: qz tunc ista sunt contraria: & ideo actiua & pas  
siua. Et adhuc huius alia ratio est: qz s. omne fa  
ciens intendit sibi assimilare patiens quod non in//  
tenderet si passum esset sibi simile omnino vnde fa  
ciens & patiens sibi contraria sunt & generatio per  
quā patiens assimilatur agenti est contrariuz. Qua  
propter necesse est q̄ patiens transmutetur in speciē  
facientis: sic n. erit gnatio ex contrario in ḥruz.*

*Lapl. v. qualiter ambe secte dicunt verita  
tez fm aliquid.*

*e Tex his patet q̄ fm viam rationis ani//  
bas sectas contingit verum dicere cum ta  
men non eadē dicant & vtrāq̄ sectam ali  
quo modo tangere naturam: qz dicimus quandoqz  
q̄ subm̄ patitur quod substat passioni & suscipit cē  
ab actiuo verbi gratia dicimus q̄ homo sanatur &  
q̄ homo calescit: & q̄ homo infigidat: & sic de alijs  
Quandoqz autem dicimus q̄ contrarium transmu  
tatur: sicut id quod in transmutatione abh̄citur sicut  
dicunt q̄ factum calefit & q̄ laborans siue infirmus  
sanatur. Eodem modo etiam deficiente: qz quādoqz  
dicimus subm̄ facere rationem speciei que est in ip  
so: sicut dicim⁹ hominē calefacere quādo aut dicim⁹  
contrarium facere sicut dicimus caliduz calefaccere:  
vnde uno modo materia patitur & alio modo con  
trarium patitur. Respicientes autem phia ad ma  
teriam que eadem est vtrāq̄ contrariorum & etiam  
patitur qz abh̄citur in patiendo dixerunt q̄ contra  
rium a contrario patitur: & sic ambe secte fm aliqd  
verum dixerunt.*

*Lapl. vi. quot modis dicitur faciens & quot mo  
dis dicitur patiens.*

*Is habitis determinemus quot modis di  
citur faciens & patiens suscipiendum autē  
est q̄ facere & pati dicitur multipliciter si  
cut mouere & moueri: dupliciter enī sicut supra di  
ximus dicitur mouens: videtur enī h̄ verissime mo  
uere in quo est primum principium motus: princi  
pium enim est prima causarum que ita mouet q̄ hoc  
quod mouet non h̄ ab aliquo ante se sed mouet i  
mobile existens: & rursus ultimuz mouens post qd  
nihil est nisi quod mouetur tm̄ h̄ modo ab alio ante  
se & mouet id quod est post se ad generationem. Si  
misliter autem est dupliciter faciens: dicimus enī q̄  
medicus artifex sanat infirmum vel alius potus v/  
cibus fm primum mouens in hoc motu & nihil p//  
hibet esse immotum: qz medicus aut non mouetur  
ab alio: aut si mouetur h̄ erit per accidentis. s. non in  
quantum medicus: sed inq̄tum est susceptibilis ali  
cuius contrarij: & quicquid sit de medico tamen in q̄  
busdam s. que separata sunt a materia necesse ē prin  
cipium mouens esse imobile & h̄ dupliciter. s. omni  
no imobile si nullam habet omnino materiam cum  
eo qd mouet sicut in precedenti capitulo de tactu di  
ctum est. Ultimuz autē mouens post qd non ē ali  
quid nisi id qd mouet tm̄ necesse ē semp mouere mo  
tum ab alio priore. In actione autem recreatur ad*

## Liber Primus

primum agens in quo est primum principium actionis id quidem est impossibile secundum illud agens: quod in ordine agentium ultimum est post quod non est nisi patiens ipsum et est patiens cum hoc quod agit quodcumque enim non habet eiusdem rationis manneram cum passibilibus que sunt elementa et clementata ista faciunt ita quod sunt impossibilia ab eis que sunt. Et huius exemplum in arte est ars medicina: ipsa enim est faciens sanitatem et nihil patitur a sanato cum non habeat materiam eadem cum sanitatem cum materia que est secundum artis medicina sit alia medici et alia que est secundum sanitatis sicut humores vel complexio egri hominis. Exemplum autem facientium et simul patientium in arte est cibus: quod ipse faciens sanitatem patitur a sanato: quod aut calefit aut frigidatur aut ali quid aliud patitur: et cum hoc simul est faciens alterando complexionem ad sanitatem. Est autem in hoc ordine antecedentium ars medicinae principium in quo principium est actio. Ultimum autem agens quod tactum est cibus quod patitur cum hoc quod agit.

Quocumque ergo agentia non in materia que sit eiusdem generis cum partibus habent formam: et hoc cum sint de numero agentium siue effectuumorum sunt impossibilia. Quocumque autem agentia species agunt que in materia unica est cum passiuis ista sunt passiva cum haec quod agunt. Nos enim dicimus quod materia una est ut ita dicamus cuiuslibet contrariorum que est sub uno: licet secundum esse differat propter haec dixi ut ita dicam: et ipsa est ut genus non quod predicable sit: sed sicut genus dicitur subiectum primum quod substat duobus contrariis vel pluribus: contrariorum autem unum est in actuо и alterum in passivo: et ideo una est materia actiui et passivi et quod per materiam calidum potest esse calefit necessario quando appropinquatur sibi calidum calefaciens ipsum. Et ideo sicut dictum est: haec quidem de natura frigidorum sunt impossibilia et sicut diximus supra esse in motione ita se habet etiam in actione. In mouentiibus enim primus mouens est immobile et sicut in esse unius primus faciens est impossibile.

Cap. viij. et est disgressio soluens ea que videntur circa de facere et pati.

Tendendum hic ergo quod contrarietas distinctionem facientium in dictis viro et magnorum. Quidam enim dicunt quod agens patitur: sicut et nos supra diximus in capitulo de tactu. Alij autem quod aliquod agens est impossibile sic nos dicimus hic. Alij uerum quod mouens superius est ad agens et agens est communius ipso: et hoc quod nos in capitulo de tactu diximus. Alij econuerso quod omnis motus in actione et omnis actio in motu est et firmatur sicut dixit auctor sex principiorum. Sunt etiam magna virtus dicentes quod non vere agit aliquid nisi prima causa et omne secundum agens non vere agit. Ad omnia autem determinata haec scias quod res per aliam intentionem agit et per aliam mouet sive sit causa prima sive de numero secundum mouentum vel agentium: dicitur enim mouens quando influit motum in: motus autem de se nihil mutat de forma secuti quod mouet si motus esset cum mutatione secuti: tunc verissimus motus verissime mutaret et haec est falsus quod verissimus est motus localis qui nihil mutat de formis secuti quod mouetur primum secundum motus est primum celum quod nullo modo susceptibile est alterationis secundum formas secuti. Faciens autem propter hoc quod est faciens si-

ue agens: quod influit ei id quod facit secundum quod secundum mutatur secundum aliquam formam et sic dictum est quod mouens est generalius quam faciens: quod mouens aliquando mouet et facit et aliquando mouet: quod omnis factio motio quedam est: sed non conuertitur: quod autem id quod influit formam aliquando habet materiam et aliquando non: causa enim prima non habet manneram et corporis habet materiam. Ideo aliquando faciens impossibile est pati: aliquando autem possibile: et tunc quammodo secundum facit absque possibilitate patiendi: dicitur vere facere et hoc solum esse vere est factuum: quando autem habet materiam: aut habet unicam in genere eodem cum passivo: aut non: et primo quidem modo non patitur faciens a passivo. Ideo quod non tangit ipsum nec est susceptibile formarum contrariaque sunt in passivo sicut facit celeste corpus in elementa vel elementata vel ars medicinae in egrum corpus econuerso autem non patitur omne quod agit et sic dictum est quod omnis passio magis facta abiicit a se et quod actio et passio sunt inter contraria. Si autem modus agendi vel mouendi respiciatur tunc agens est mouens et econuerso quod virtus est influens ei aliquod circa quod est motus vel actio: et quod hec rationem aliquantulam sapit. Ideo in rationali phisice parte motus in actione et actio in motu firmari dicitur: et in hoc modo mobile est patiens precipue secundum verbum grecum patiens quod est recipere quod sic recipies ab aliquo est patiens. Aristoteles tamen in libro ethico rum vult quod actuum principium sit omnium operum voluntariorum pertinentium ad motores et factuum principium sit artificialium sed sic non sumitur actio et factio generaliter sed potius in manu ciuili secundum.

Cap. viij. ad quam causam reducatur faciens et ad quam patiens.

De habitu ad propositum redeamus de terminantes ad quam causam reducitur agens et ad quam causam reducitur patiens: est enim effectuum siue factuum causa que dicitur: unde principium motus. I.efficiens que dicitur unde principium motus: quod motus ad materie transmutationem sicut agens sive patiens. Causa enim que dicitur cuius gratia que dicitur causa finalis non est factua que haec moueat efficientem non tamem mouet materiam: nec mouet sicut principium unde fluitur motus mobilis: sed potius per intentionem et rationem: quod ipsa haec est ratio quem efficiens facit: et quid per facere intendit consequi et haec patet quod finis inducitur per motum et actionem et habito coquiescit agens: et ideo sanitas quando eger fit sanus a medico est non factua nisi per metabosaram dicitur. S. quod ratio est qua re medicus facit: quod facit et illius probatio est: quia quando faciens est secundum actum faciens: tunc aliquid generatur in patiente sed talibus habentibus siue formis sicut est sanitas presentibus secundum actum non generatur aliquid nec sit iam in patiente quiescentes species enim et fines sunt habitus quidam quiescentes: siue in quibus quiescit materia: sicut autem factuum ad agentem causam reducitur ita econverso passuum in eo quod passuum reducitur ad manneram: quod passio est imperfecta: quod secundum recipit facientis. Que autem sunt passiva siue activa habent speciem in materiam sicut ignis in materia habet calidum si autem esset calidum separatum: tunc non patretur secundum formam: calidum impossibile est esse separatum: licet hoc dirent quidam: si autem quedam alia talia sunt que sunt separata

separata in illis utique verum erit quod dictum est si  
et agunt impossibilia entia. Sed de his in prima phi-  
losophia erit locus determinare: quid ergo sit face-  
re et pati in quibus existant: et quare et quomodo di-  
cunt est hoc modo.

*Lap. ix.* et antiquissimi dixerunt et modus actionis et passionis est per poros.

Ulm autem diximus quendam motum actionis et passionis qui sumptus est in genere ex parte actionis et passionis rursus dicimus in specie aliquando qui erit sumptus ex parte actiuarum et passionum sed qualiter veniat agens ad patientem ut imprimit ei formam suam ad quam intendit ipsum patientem transmutare: visum est autem aliis quibus quod vacuum quodque quod patitur patientur per foramina parua que greci poros vocant. Ita et ultimus faciens quod est proximus patienti ingrediatur per illos poros in patientem et vndeque contingat ipsum: et ideo vndeque patitur patientem et non in uno loco tantum: et quod visus et auditus sunt etiam effunduntur super visibile per media que sunt inter videntem et rem visam. Ideo dixerunt etiam et per poros eorum corporum que sunt media sensuum: videmus autem et audi mus et sunt alios sensus sentimus omnes dicunt etiam et ideo plus videmus per aerem et aquam et per alia corpora transuentia: sicut est vitrum et cristallus: quod illa corpora plus habent poros qui pori quidem invisibilis sunt propter paritatem: sed magis spissitate positi sunt et magis sunt ordinem positi: ita et poros in transuentibus: sic iuxta porum et magis recte per illa transiens est positis. In aliis autem corporibus sunt tortuosi pori et inordinati: et ideo non transit ea visus. Antiquissimi ergo illa determinauerunt ut dicunt est.

*Lap. x.* de opinionibus antiquorum magis descendendum ad spem circa modum actionis et passionis.

Agis autem descendentes ad speciem agentium et patientium sicut Empedo. non solum dicunt poros esse in facientibus et patientibus sed etiam dicunt miscere ea sola quorum pori ad inicem sunt comensurabiles ut unum in alium integrum possit ita et plurimum unius sit in plurimo alterius et conuerso: et quod non omnia talia sunt. Ideo non omnia omnibus misceri possunt. Uiam autem que maxime est naturalis de omnibus naturis et passionibus uno et simili sermone enuntiauerunt et collega Leucippus quod fecerunt principium quod est sunt naturam sicut supra diximus in sermonibus eorum de generatione: quidam enim antiquorū si cut melissus opinati sunt ex necessitate unum tantum et totum esse et immobile dico autem totum ens et unum continuum: dixerunt enim illi et vacuum non est aliud quid in rerum natura: dixerunt enim non posse alii quid moueri nisi sit vacuum extra res a rebus separatum in quo mouetur: hoc quod mouetur: dixerunt etiam et multa alia esse non possunt: quando non est aliud segregans in terra: vacuum autem dixerunt esse segregans. Et quod posset eis dici et multa sunt se tangentia: ita et in terra non sit vacuum segregans: dicunt et nihil differt quod continuum et contingens idem dicunt et dicunt esse: quod continuum partes se sunt istos contingebat. Dixerunt etiam et nihil differt dicere et sunt multa: et quod sit unum et dicatur esse vacuum: quod continuum et contiguum sunt unum sunt istos nec multa sunt nisi sint diuisa nec dividuntur nisi per vacuum sed non est

vacuum: ergo nec multa sed omnia continua sunt.

Si enim dicatur et ens ubique hoc est in omni parte et est divisibile tunc possibile est accidere et nihil sit unum de rebus naturalibus sed multitudo comprehenditur ex unius: ergo nec multitudo erit igitur tunc totum erit vacuum in quo nec multa sunt nec unum. Si autem dicatur totum ens continuum sunt aliquid certe divisibile et aliquid non: hoc utique videtur esse fictum cum non sit magis ratio quare in uno puncto dividatur et in alio usque ad quantum enim erit divisibile ita et non ibi stet divisione et quare aliquid de unius verso ente ita habet et dividitur et separatur per vacuum: aliud autem ita habet et est plenum et non dividitur ita et unum ab alio separatur per vacuum. Amplius sic etiam necessarium est accidere et non sit motio aliqua.

*Lap. xi.* et est disgressio ponens modos antiquorum de poris et et ens sit unum et immobile.

Tendendum hic et rationes phorum de pores fuerunt iste: videbant enim et totum passibile suscipit formam agentis et quod antiqui formalis causam non bene intellexerunt. Ideo videbant non poterant qualiter agens coicat patienti virtutem formae sine materia sua: et ideo opinati sunt agentes per particulas materie intrare in patientem: et quod intrat seca est ei forma agentis. Ideo posuerunt et poros intraret: et quod non esset possibile quod poros non habet et difficiliter passibile quod paucos vel non proportionatos agentes poros habet. Et omnes isti supponerent esse vacuum intra corpus in pores corporis et extra corpus in spacio quod separat unum corpus ab alio ne tangat ipsum nec continuatur ei. Melissus autem dicit nihil esse vacuum: et ideo destruxit omnem antecedens ad vacuum: unde sic arguerat si dividatur continuum discretio erit inter dividenda que erant partes continua sed non est discernens nisi vacuum ergo vacuum est: sed hoc est falsum: ergo non est discernens inter discrete ergo totum remanet unum indivisum. Quod autem non sit segregans sive discernens nisi vacuum sic probat vacuum opponitur pleno et ens non enti: sed omne ens est plenum ens: quod dicebat plenum idem quod rem plene. I. perfecte existente ergo nihil continet est vacuum. Plenum autem a pleio non segregatur propter quod plenum: ergo segregabitur per vacuum sed vacuum non est ergo res a re re se segregabitur ergo res rei permanet continua. Quod autem esset ens immobile sic arguerat. Si res mouetur aut est continua rei aut non est si est continua sed mota sunt locum una parte continua mouetur totum continuum: ergo una re mota in mundo mouetur quod quid est in mundo quod est inconveniens: ergo res non mouetur que est continua rei si autem non est continua: ergo cum mouetur de loco ad locum: aut mouetur in plenum aut in vacuum si mouetur in plenum: ergo duo corpora erunt in eodem loco quod est falsum. Si autem in vacuum ergo vacuum est et sunt et ergo ens est unum continuum et immobile.

*Lap. xii.* et dementie est simile dictum Melissi.

Abitis his redeamus ad propositum dicentes quod ex his utique sermonibus per et transcedunt sensum discipuli Melissi et despicerunt eum ac si non esset conueniens sensus sequi contra rationem. Et dixerunt omne quod est unum esse et immobile et infinitum: si enim finiretur tunc finiretur non: sed plenum quod est ens sed usque ad vacuum

sed q̄r vacuum non est ideo nihil sinitur ad ipsum: r̄ ideo ens est infinitum. Iste ergo propter h̄as causas ita nunc auerunt de veritate rerum. Amplius autem in sermone per rationem videtur eis hoc coniugere que dicunt: sed si res ipse inspiciantur dementie simile videtur esse dictūz eorum r̄ plusq̄ dementes sunt: nullus enim vñq̄ dementium tm̄ egressus ē metas rationis q̄ ignem r̄ glaciem exauerit vñū cē sed dementes aliqui inueniuntur qui propter astucitudinem decepti dicunt bona que in sensu bona apparent pro eo q̄ sunt delectabilia fm̄ sensum esse vera bona r̄ q̄ nulla differētia sit inter illa.

Lap. xiiij. de cōparatione dictoꝝ que dixerunt diversi ph̄i de facē r̄ pati r̄ q̄s inter eos meliꝝ dixerit.

**s** 3 autem comparantur dicta antiquorūz de facere r̄ pati: tunc Leucippus extimatus ē habere sermones meliores alījs ī hoc q̄ confitetur ea que ad sensum vera sunt: vnde non de struit generationem nec corruptionem nec motū nec multitudinem entium: r̄ hoc quidem dicit: q̄r confitetur ea que conueniunt his que ī sensu apparent: conuenit autem cum his qui dicunt vnum esse omne quod est sicut p̄menides r̄ Melissus: q̄r dicit q̄ bene sequitur q̄ motio non est si vacuum esse non dicatur. Sed in hoc differt a Meliso r̄ p̄menide: q̄r illi destruxerunt p̄n scilicet vacuum esse r̄ concludunt oppositum antecedentis: scilicet motum non esse. S̄z Leucippus ponit antecedens r̄ infert p̄n. s. motum esse r̄ ex hoc concedit vacuum esse: vacuum autem dicit esse sicut priuationem: r̄ ideo simpliciter quidem est non ens: q̄r non est aliquid entium sicut nec priuatio tamē est ens: q̄r entis est sicut priuatio re spectu habitus: vnde plenum dicebant esse principali ter ens sed vacuum non esse principaliter sed tamen non dicebant quod omne tale quod est sicut plenū esset vnum sed potius talia infinita sunt multitudine r̄ indiuisibilia diuisione ph̄ica propter paruitatem sui tumoris siue sue quantitatis: r̄ q̄r h̄ sciruntur siue ambulant in vacuo r̄ dicunt athomī: dicunt enīz vacuum esse sicut diximus r̄ dicunt q̄r h̄ cum stani congregata faciunt generationem r̄ dissoluta abinuicēz faciunt corruptionem: r̄ fm̄ q̄ existunt vndiq̄z tangentia faciunt actionem r̄ passionem r̄ fm̄ q̄ vnum subintrat in alio faciunt augumentum r̄ fm̄ ordīnēz siū r̄ figurās faciunt alterationem: r̄ fm̄ q̄ qdīz intrat in quodlīz faciunt mixtionē: dicunt enim Democritus r̄ Leucippus q̄ fm̄ q̄ talia sunt non sunt vnu r̄ q̄ generationēz faciunt fm̄ q̄ sunt composita r̄ cōplicata confitentur tamen etiam q̄ ex eo q̄ fm̄ veritatem est vnum quod est id qđ omnino est indiuisibile actu r̄ potentia nunq̄ sit multitudine nec ex vere multis que discreta sunt r̄ non actu nec potentia cō fungibilia sicut indiuisibilia nūq̄ sit vnum compōsitus ex illis nūero vtrūq̄ horum est impossibile: dicunt etiam isti duo viri. s. Democritus r̄ Leucippus q̄ patitur res p̄ poros: sicut dicit Empedocles r̄ alī de numero illorum ph̄orum r̄ dicunt q̄ omne pati r̄ omne alterari hoc modo generatur r̄ sit ita q̄ fiat rei dissolutio r̄ corporis per interpositionem vacui q̄r vacuū interponitur rebus res intercipiendo: ita q̄ pars hac pars autem illuc feratur. Similiter dicunt fieri augmentationem corporibus solidis paruis subintrantib⁹ in rem que augetur fere aut contingit Empedoclez dicere quod dicit Leucippus ī h̄ quod indiuisibilia necessē est enīm ponere. Dico

autem fere: q̄r Leucippus ponit athomos segregatos ambulantes in vacuo r̄ athomos in corpore qđ constat que indiuisibilia inter porum r̄ porum faciunt diuisionem. Sed Empedoclez contingit alterū horūz dicere. s. athomos que dividunt inter porum r̄ porum: q̄r aliter in omni re pori essent p̄tinui hoc autem est impossibile. Tunc enim corpus solidum nihil esset p̄ter poros: sed totum esset vacuum: ergo nihil esset q̄r vacuum est sicut non ens: vt dicit Leucippus: necesse est ergo athomos esse se tangentes inter poros: media autem athomorum esse vacua que Leucippus dicit esse poros: fere ergo Empedocles dicit sicut Lucippus de facere r̄ pati. Modi ergo fm̄ quos vt dicunt antiqui hec quidem faciunt h̄ autem patiuntur fere sunt qui diciunt sunt. Dico autem fere propter Platonem de quo infra faciam mentiō nem r̄ manifestum est quid r̄ qđ de his dicunt.

Lap. xiiij. qui ph̄oꝝ magis ex dictis suis possunt causare nālia que sensus confitetur esse.

**q** Ue autem in ph̄icis r̄ ad sensum confitentur quedam plus sequuntur quorūdam positiones r̄ quorūdam minus verbī gratia minus enim sequitur ad positionem Empedo. quomo do erit generatio r̄ corruptio: q̄r h̄ ex dicto suo non est manifestum: Democrito enim r̄ Leucippo p̄nentibus prima principia esse corpora indiuisibilia que differunt formis siue figuris manifestum ē qualiter fiunt: eo q̄ confessa sunt in naturis: q̄r constantibus his res generantur r̄ dissolutis corrumptuntur r̄ alterantur r̄ patiuntur r̄ augmentur sicut supra diximus. Empedocli autem non contingit esse manifestum qualiter hec fiunt: q̄r ipse bene causabit ex dicto suo generationem r̄ corruptionem eorum que fiunt ex elementis sed cum ponat illa esse non ex alījs nec ex inuisum non ponit ipse ex dicto suo causam diffētē: vnde generetur elmentoꝝ coaceruata q̄tias q̄r athomos non ponit: nec ponit q̄ sit aliquid elementum: vnde generatur ignis vel aliquid aliorum elementorum sicut Plato in thimeo scripsit aliqua elementa esse horum corporum. s. ignis aque r̄ aeris r̄ terre. Ii tribus enim differunt vt non eodez modo Plato Leucippo dicat: q̄r Leucippus quidēz dicit prima esse solida corpora athomalia: Plato aut̄ dicit planicies siue superficies indiuisibiles. Et Leucippus dicit q̄ vnumquodq̄z corporum athomorum terminatur infinitis figuris. Plato aut̄ dicit q̄ figure planitierum sunt terminate r̄ finite: quia generantur omnes ex triangulo modo supradicto. Sed tamen vīez tam Plato q̄ Leucippus dicunt indiuisibilia que figuris sunt determinata ex quib⁹ sit generatio congregatione r̄ corruptio segregatio ne. Et Leucippo quidem duo modi erunt quibus sit actio r̄ passio. s. per tactum agentis r̄ patientis: r̄ per vacuum quod est porus: Platoni autem tm̄ vñistorum modorum relinquitur: q̄r superficies ma thematicā nō ē porosa: r̄ ideo non sit actio fm̄ eum nisi per tactum: r̄ nos in prioribus sermonibus tertij libri celi r̄ mundi diximus de planicieb⁹. Qđ autem contingit dicere de corporibus indiuisibilibus nunc dimittatur.

Lapitulum. xv. vtrum indiuisibilia sint principia r̄ cause actionis r̄ passionis sicut dixerunt Democritus r̄ Plato.

**I** Iacet autem nos hic disputemus vtrum va cuum sit cā actionis r̄ passionis qđ antiqui ponebant

ponebant in corporibus porosis tamen disgressio//  
nem faciemus ad inquirendum de ipsis indiuisibili/  
bus paruz tamen disgregemur: qz non inquiremus  
de natura indiuisibiliuz sed tñytruz sit causa actio/  
nis & passionis. Dicimus enim quoniā vñuquodqz  
indiuisibilium necessarium est etiam dicere impassi/  
bile: dicunt enim antiqui qz passio non sit nisi per va/  
cuum quod est in poris corporis ita qz vacuum po/  
rorum causa sit actionis & passionis. Et nos dicim⁹  
qz nec causa est actionis nec passionis nec etiam dis/  
positio. Omne enim quod est cā actions vel pas/  
sionis est durum vel frigidum vel aliqua qua'itate  
dispositum. Sed vacuum cum sit priuatio & nō cns  
respectu pleni nulla earum qualitatum est disposi/  
tum: ergo nec actiuum nec passiuum: hoc autem di/  
cimus qz quis etiam dictum eorum de indiuisibilibus  
sit inconueniens: dicitur enīz qz caliditas datur sola i/  
ter actiuas qualitates figure circulari athomorum  
qz ponabant celum esse ignem purum: qz videbant  
esse circulare. Si enim dant calidum circulari si /  
gure: necessarium est qz alicui figurarum angulosa/  
rum sicut quadrilatero: vel alj dent frigiditatem. Si  
autem concedunt has duas qualitates esse in atho/  
mis: tunc etiam debent concedere consequentes ca/  
rum esse in eis quales sunt gravitas & duricies: leui/  
tas & mollicies & alie huiusmodi qualitates. Est au/  
tem iterum inconueniens dictum Democriti cuž cō/  
cedit in athomis vnum esse grauius altero: sicut ap/  
paret in radio solis qz vnu athomus descendit ma/  
gis qz alijs: si enim vnu est granior altero: qz leue  
est leue per caliditatem que rarificat partes materie  
sue & facit ipsum leue. Cum autem talia sunt. si di/  
ceretur qz nō pateretur ad inuicem esset hoc impossí/  
bile: patitur enim leuiter calidum a multo calido  
non inquātum sunt similia in calido: sed inquātuz ex/  
cedens est magis calidum & excessum est plus frigi/  
do permixtum. Similiter si durum dicit esse de/  
mocritus necesse est qz dicat etiam molle eē in atho/  
mis. Molle enim naturali impotentia resistendi ta/  
cti passiuom est licet inquātum est humido insuſuz  
sit subactiuum: dico autem subactiuum: qz per hu/  
midum actiuum quod non simpliciter actiuum est:  
sicut calidum & frigidum. Et propter hoc dictū ite/  
rum sequitur athomos eē actiuos & passiuos & ex/  
omnibus his dictis que perfecte dicit Democritus  
vel sequitur ex dictis suis ut habitum est. Necesse ē  
qz Democritus dicat qz athomi sunt actiu & passiu  
& licet hoc ipse concesserit propter duas rationes ta/  
men h̄ impossibile est & inconueniens. In athomis  
enīm aut ponitur figura sola: aut cum figura quali/  
tas actiuā aliqua aut passiuā. Si ponitur in eis figu/  
ra sola tunc non erunt actiuā: nec passiuā qz figura  
neutrum est: qz aliter mathematica agerentur & pa/  
lerentur. Si autem cum figura in athomis ponitur  
qualitas aliqua aut vna erit illa in quolibz athomo  
aut plures si vna cum ath omis sit principium vt di/  
cunt illa erit immobilis ab ipso ita qz calidum sem/  
per est calidum & frigidum semper est frigidum: er/  
go vna natura materialis non erit athomis subiecta  
qz materia variatur de contrario in contrariuz & fz  
dicta non faciunt athomi quod est impossibile: sem/  
per enim erit vna natura materialis subiecta contra/  
ris. Si autem multe qualitates insunt vni athomo  
que quidem sint actiu & passiu ille sine dubio erūt  
contrarie: qz actio & passio crunt inter contraria: er/  
go

go contraria sunt in codem indiuisibili: ergo contra/  
ria insunt eidem fm idem quod iterum est impossí/  
bile: vnde si patiatur athomus fz qz infrigidatur fz  
id patiatur & aliud. s. calorem quod falsuz est. Et eo  
dem modo est de passionibz aljs actiu & passiu  
ergo licet ipse indiuisibilita dicit esse actiu & passiu  
ta sequitur tamen ea esse nec actiu a nec passiu. Il/  
lud autem inconueniens non simpliciter iñ contra/  
Democritum. Sed etiam contra platonem qui di/  
xit indiuisibiles planities esse principia: dixit enim  
plato non esse vacuum indiuisibilibus planitiebus  
& qz fm eos non sit rārum nisi vacuuz interponatur  
partibus corporis sequitur qz non ente vacuo nō ge/  
neratur aliquid rārius vel densius: sunt autem rāuz  
& densum: prima contrarietas ex parte materie: cum  
ergo ille non sint consequentes etiam non sunt ergo  
nulle sunt in corpore qualitates actiu & passiu: er/  
go nec agit nec patit aliquid indiuisibili quando  
vacuum non ponitur esse in ipso. Si autem dicat ali/  
quis qz athomi partui sunt indiuisibiles & magni non  
sunt indiuisibiles hoc erit inconueniens: verum enim  
est qz rationabilius & facilius magna diuiduntur qz  
parua qz magna facilius dissoluuntur qz parua: ideo  
qz magna componuntur ex multis & parua ex par/  
uis sed indiuisibile dicit vniuersaliter indiuisibile qz  
non est paruz: & ideo diuisio magis est ex istis ma/  
gnis qz paruis: sed tamen existit vtrisqz. Amplius  
autem aut etiam illa omnia indiuisibilia solida exi/  
stunt vnius nature: sicut si essent ignea vel terrea: aut  
sunt diuersarum naturarum: si autem sunt vnius na/  
ture siue vnius speciei fm quātitatem quid erit tunc  
diuidens & discontinuans ipsos athomos: qre non  
accidit eis sicut in aqua: cum enim vna pars tangat  
aliam statim continatur ei: sim plr enim cum vnu  
athomus tangit aliam statim cuž eo debet continua/  
ri: posterior enim non differi a priori nisi in natura  
formali. Si autem sunt diuersarum naturarum siue  
specierum quales sunt ille species: cum enim ille na/  
ture faciant athomos diuersos & discontinuos ipse  
sunt ante ea fm naturam ergo ille non magis sūt po/  
nende eē & principia rerum que sunt ex athomis qz  
figure athomorum quas principia dixit eē Demo/  
critus. Amplius hoc videtur eē inconueniens su/  
per hoc qz ea que differunt natura & forma agunt &  
patiuntur ab inuicem cum sibi approximant: nature  
ergo ille erunt principia actionis & passionis & non  
figure.

Lap. xvij. vtruz indiuisibilia mouentur in vacuo  
sicut dixit Democritus.

Uia etiam Democritus h̄ dixit indiuisibi/  
lia ferri & moueri in vacuo queramus quid  
ea moueat: aut enim indiuisibile mouetur  
a se vel ab alio si ab alio: tunc ipsum est passiuuz: er/  
go non principium actionis sed potius mouens ip/  
sum est principium actionis: si autem mouet ipsum  
se vñuquodqz aut diuisibile erit aut fm aliud mo/  
uetur: & h̄ est contra hypothesim aut ipsum est indi/  
uisibile: & tunc cum moueri suum: & mouere sint ad  
formam agendo & patiendo erit hoc ipsum indiuisi/  
bile fz id agens & patiens fz actio & passio sūt fzioz  
qz idē indiuisibile in codem habebit contraria quod  
est impossibile. Adhuc fm hoc materia contrario/  
rum non tm erit numero & sbo vna sed etiam in po/  
tentia disposita quod est impossibile: ergo non mo/  
uetur in vacuo.

# Liber Primus

*Cap. xvij. q̄ pori non sunt causa actionis & paſſionis.*

b Is habitis de corporibus indiuisibilib⁹ ve  
niamus ad opinionem de poris & ostenda  
mus q̄ non sunt necessarij ad actionē & paſſionem: quodcūq; enim dñt contingere passiones ex  
h⁹ q̄ actiuū monetur in poris passiui sed cum h⁹ dñt  
q̄ res etiam adhuc patitur cum impleti sunt pori ne  
cessē est eos concedere q̄ pori sunt superflui: si enim  
aliquid totum ita patitur: quod in poris tangit ipm  
actuum quod subintrauit in ipsum tunc id patitur p  
tactum actui & non propter porum: ergo etiā si nō  
habeat poros: sed sic totum continuum ens patie//  
tur eodem modo propter tactum actui. Ampli/  
us autem quomodo contingit fm istos dicere de vi  
dere & inspicere & de alijs sensibilibus cum per trans  
parentia siant sensus. Non enī possunt dicere q̄ sen  
tiens fm tactum transeat per transparens vt perueni  
at ad rem sensitam: qz quidam sensus fiunt per distā  
tiam. Nec iteruz possunt dicere q̄ sensus fiat per po  
ros si plenus esse dicatur quisq; pororum: plenos. n.  
poros nihil differt aut poros habere q̄r toto corp  
us transparens sic erit plenum. Si autem aliquis  
dicat q̄ pori corporum transparentium sunt vacui:  
gut ergo possūt in se recipere corpora aut non: si pos  
sunt recipientia ergo tunc sequitur idēz quod prius. s.  
q̄ non semper contingat videre per transparens: qz  
impletis poris nihil videtur. Si autem pori corpo  
rum transparentium tales sunt fm magnitudinem:  
qz non possunt suscipere corpus implens ipsos po  
ros: h⁹ ridiculosum est. s. vt dicatur paruum foramen  
est quod porus dicitur sicut vacuum magnum aut  
spacium non sit vacuum sed impletur corpore subin  
trante in ipsum: qz qualemcumq; est vacuum id habet  
suum proportionabile iplementum. Est etiam con  
tra rationem hanc vacui pori: qz vacuum nib. l ē n̄/  
si regio siue spacio corporis alicuius susceptiuū:  
qua propter manifestum est: qm omni corpori in tu  
more siue quantitatis simile erit vacuum: si vacuuū esse  
supponatur: vniuersaliter autem superfluum est dice  
re propter actionem & passionem esse poros: aut. n.  
faciens facit fm tactum aut nēn fm tactum si nō fm  
tactum facit ergo non facit intrinsecus in poris tan  
gens: ergo porus non est causa passionis. Si autem  
faciat fm tactum ergo q̄uis non sint pori dummo//  
do actiuū tangat passiuū: & sint innata agere &  
pati adiuvicem fieri actio & paſſio. Quoniam igitur er  
go ita dicere esse poros vt quidam eos esse extimāt  
aut mendacium esse aut inutile ad cām actiōis & paſſiōis manifestū est ex dictis.

*Cap. xvij. q̄ pori non sunt causa diuisionis cor/  
porum.*

o Stendemus autem q̄ nec sunt causa diui/  
sionis corporum: cum enim omne corpus  
sit diuisibile & phicum & mathematicum.  
Cum mathematicum poros non habeat ridiculum  
est poros dicere causam diuisionis qz corpora pos  
sunt separati fm illud fm q̄ sunt diuisibilia hoc au  
tem non est vacuum in poris: qz aliter mathematica  
non erunt diuisibilia.

*Cap. xix. & est disgressio determinans qualiter po  
ri faciunt ad actionem & passionem & qualiter ad di  
visionem.*

a Ttendendum hic q̄ corpus mathematicū  
non habet poros phicum autem non om/

ne necesse est habere poros: sed tm id ex quo aliquid  
respirat vel subintrat: & ideo corpus humidum aut  
poros non habet cum in se terminari non possit aut  
si habet continue delentur pori eius: pori autem in  
quibus sunt ad facilitatem faciunt passionis sed paſſionis non sunt causa: sic similiter ad facilitatez faci  
unt diuisionis: tm diuisionis non sūt causa. Si autē  
vacui dicerētur cē pori: tunc adhuc minus esset  
cā diuisionis & passionis.

*Capituluz. xx. qualiter actio & paſſio sunt fm ve  
ritatem.*

q Uia autē nos iā diximus opinionem allo/  
rum circa actionem & passionem. Dicam⁹  
quomodo existat generare & facere in pa  
tientibus fm veritatem: facere enim propter genera  
ri & pati propter generari. Dicamus autem de face  
re & pati accipientes pro principio actiōis & paſſio/  
nis id quod multotiens dictum est: h⁹ autē est q̄ vnu  
est potestate & aliud actu est. Lūz enim omne quod  
est potestate sit receptiuū forme alicuius per h⁹ q̄ est  
potestate: receptiuū autem alicuius forme est rece  
ptiuū ipsius alio quodā agente in ipsū: cōstat omne  
id quod est in potentia ēē passiuū: qz h⁹ est passiuū  
formam aliquam quā recipit ab alio: id autē quod  
est actu principium est actionis: qz actio ipsius ē ab  
actu eius & nō diceretur actio nisi esset ab actu: & iō  
actus fm q̄ est principium actionis perficit actu:  
quod per se & non per accidens est actiuū. i. quod  
est actiuū & generatiū illius forme: qz ipsuz est  
in actu vnde patet q̄ potentia est principium paſſio/  
nis & actus est principium actionis: tale autem cor  
pus qd potestate est passibile est & non innatum cō/  
pati: tamen non pati. i. fm vnam partem pati & fm  
aliām non pati sicut dixerunt qui poros indiuisibili  
bus corporibus interceptos in corporibus esse dire  
runt. Hq; enim dixerunt q̄ in poris patitur corpus: z  
non in partibus indiuisibilibus que interponuntur  
poris: sed potius poros est corpus passibile vbiq;  
id est in omni parte est passibile inq̄ tum est in poten  
tia & minus vel magis passibile inquantum est in po  
tentia magis & minus. Et si aliquis dicat poten  
tiam in esse magis passibilibus h⁹ non erit verum ni  
si uno modo qui est sicut in metallis vene nerualis  
in terra vel in lapide sunt extense que passione sunt a  
proprio actiuo quod agit ad formam vel ad specie  
metalli in vena illa & non in lapide vel in terra cir  
constantibus qz non nisi in vena illa inuenit suū pro  
priū passiuū sed tunc vena vel foramen non est  
causa paſſionis sed potius dispositio materie que a  
tali actiuo passibilis est & non ab alio. Id autem qd  
tum est continuum non est passibile a seipso: qz nō  
est ratio quare vna pars eius agat & alia patiatur:  
qz partes continui sunt homogenee. Similiter autē  
q̄ non appropinquant sibi in se vel in alijs non agūt  
& patiuntur in se adiuvicem: & dico q̄ propinquare  
sibi in alijs quando primum agens & ultimum pati/  
ens non sunt īmediata s̄z ē quoddā ī medio: quod  
agit & patitur: sicut quando ignis calescit corpus  
nostrum: tunc enim aer patitur ab igne & agit in cor  
pus nostrum: & sic est innatum facere & pati.

*Capm. xxi. q̄ nullum corpus: tm sit diuisibile  
tum indiuisibile & tamē passibile & tum īpaffiblē  
le fm diuersas partes eius.*

q Uod autem quidā existimat aliquaz re  
aliquando pati quod in principio dixim⁹:  
h̄ enī

H enim determinandum & ostendendum: quoniam est falsum: si enim concederent & corpus vel magni uido non ubiqz esset diuisibilis sicut illi dixerunt & dividitur in poros & non dividitur in corpori/ bus indiuisibilibus que poros interponuntur: tunc esset verum & corpus non ubiqz in omni parte sua est passibile: ideo etiam si esset verum & nihil esset continuum: qr continuum licet continue ad indiuisi/ bile non tamen est ex indiuisibilibus. Si autem est mendacium hoc quod dicunt sicut sup: a ostendi/ mus & omne corpus diuisibile: tunc nihil differt dice re quod dividatur vel & sit diuisibile vel & tangat vel & sit tangibile: licet eni in poros tunc dividatur tamen est diuisibilis in partibus que poros interpo/ nuntur: qa ille non sunt indiuisibiles & similiter est ta/ gibile in illis: & ita fm totum est diuisibile & tangibi/ le & passibile. Si enim corpus potest segregari fm superficies in quibus est tactus vt inquiunt quidam Platonici si nondum est diuisum est tamen diuisibi/ le & posito inesse non accidit impossibile. Si r etia si diuisibile sit in partes posita diuisione in actu ni// bil sequitur impossibile.

Lap. xxij. q actio & passio non fiunt per poros scissis corporibus.

b Uod autem vniuersaliter passio hoc mo/ do fiat in rebus que quida dicunt & gnan/ tur scisis siue separatis corporibus per poros e in/ conueniens. Destruit enim h modus alterationez in qua tamen salvatur actio & passio: videmus enim & idem corpus continuum manens: quandoqz qui/ dem est humidum liquidum & quandoqz coagula/ tur sicut glacies & aqua fluida & patitur hec aqua si ne diuisione & sine compositione & sine conversione suarum partium & absqz tactu diverso in ordine co/ ponenti partium: qr eodem modo remanent salua/ te in continuo: sicut Democritus dixit fieri alteratio/ nem ex diverso ordine atomorum: non enim ipsuz continuum traductum in alteratione nec transpositu diverso situ partium in toto nec transmissum per liquefactionem quando ex humido fluido sit coa/ gulatum: & ideo alteratio fieri potest eodem modo in materie partibus manente continuo. Si autem di/ cit aliquis q licet prius continui non transponantur vt dividatur tamen indiuisibilia ex quibus sit conti/ nuum mutatur in tali alteratione quando sit coagu/ latum ex humido: qr tunc amittit indiuisibilia liqui/ da fluida & acquirit indiuisibilia dura & coagulata h patet esse saluum. Indiuisibilibus enim tumor in/ diuisibilia corporum non vere insunt dura & co/ agulata qr talium passionum indiuisibilia non sunt suscepitiu ut diximus fm totum fm vnum moduz manens in partibus & situ partium in toto quan/ doqz est humidum & quandoqz coagulatum & du/ rum ergo si diuisione pororum est alteratio & si diui/ datur res & transponantur partes non manet conti/ nuum vnum: & ideo tunc non est alteratum sed cor/ ruptum. Et ideo hic modus destruit etiam augum/ nationem & diminutionem: qr si partes actiui intrat poros passiu: tunc id in quod intrant non erit ma/ ius fm vnaquaqz partem que fuit vna conditio au/ gumenti sed tñ erit oppositio sibi facta in poros & id quod intrat non transmutat totum: qr partes in/ ter poros inter se causantes eodem modo manent quo prius & etiam non erit transmutans fm se: qr id quod augetur non convertit ad se quod intravit in

ipsuz: sed tñ pori eius sunt pleni illo corpore quod intrauit: dictuz est ergo quid est generare & facere & pati fm veritatem & quomodo quidam inquiunt & contingit & non est verum quod ita contingat vt di/ cunt. Relinquitur autem videre de mixtione fm eundem modum artis qr mixtio tertium erat eoru que sunt que supra proposuimus pertractanda ante generationem elementorum.

Tractatus. vij. de mixtione.

Capitulum. i. de intentione tractatus & de ratiōe eorum qui dixerunt non esse mixtionem.

Crutandum est quid sit mixtio & quid est miscible: & h est querere qua ratio ne quodlz de numero entium existit: scđo que contingunt misceri. In tertio queremus quomodo est mixtio. Am/ plius ante hec omnia queremus utrum est mixtio & mendacium est mixtione fieri per materiam: dicunt enim quidam & non est impossibile. Quidam alij misceri videntes hac ratione: qr cum conueniunt ea q misceri dñt aut manent sicut prius in forma & specie aut non manent eodem modo in forma & specie an/ te & post: tunc magis sunt mixta postq coiuncta sūt & fuerunt ante comixtionem. Si ambo & vel alie/ rum non manet: sed corruptitur tunc est generatio & non mixtio: que n. nullatenus sunt entia & manen/ tia non sūt mixta sed corrupta.

Lap. ii. que sit differentia mixtionis ad alios mo/ tus: qr ab hoc dependet solutio prius habite dubi/ tationis.

a Neqz soluamus hanc dubitationem dice/ mus & per ea per que probant isti suam in/ tentiōem: videtur & iste sermo eorum que/ rit quod mixtio differt a generatione & corruptione & in quo differt miscibile a gnabili & corruptibili. Manifestum est enim q si est mixtio: tunc oportet eam differre a generatione & corruptione & alijs mu/ tationibus que sunt ad formas. s. ab augmentatio/ ne & quando ista differentia erit manifesta tunc sol/ uet questio. Est autem differentia mixtionis ad ge/ nerationez qr materia & forma sunt principia entis generati & materia non dicitur misceri generabili: s3 potius effici in actu per formam ipsius: sed materia in qua generatur ignis: non dicimus misceri igni vel forme ipsius nec dicimus misceri ligna cum exardet qr nullo modo manent ligna: nec dicimus materiam ignis misceri particulis ignis vel ipsi igni sicut dici/ mus q vnum miscibile misceatur particulis alterius miscibilis & ipsi miscibili sibi coniuncto: sed dicim⁹ maz ignis. s. ligna vel aliud corrupti & ipm ignem generari: ergo mixtio nec corruptio est nec genera/ tio fm eundem modum aut non dicimus cibum mi/ sceri corpori: qr cibus transit indurans corpus quod manet fm formam: sed neutruz miscibiliuz ita ma/ net ad modum corpus cibatum. s. indiuisum specie nullo modo alteratum: & sic patet q mixtio differt nutrimento & augumento differt etiaz ab aliatōe: si. n. nos qsidēmus in artificialib⁹ cera no miscet figure si gilli nec figura miscet qtitati siue tumorri qr vtruz indiuisuz manet indiuisū & a specie nullo mo aliatū & si consideremus in naturalibus cuz non dicimus q albedo misceatur corpori quod est albu: qr pas/ siones & habitus formaruz accidentalium nullate/

C. ij

# Liber Primus

nile possibile est mixtas esse rebus in quibus sunt sicut in sicutis: qz non dividuntur nec plurimz partculare accidentium potest esse cuz plurimo particuliari sicut non in vnum alterat actiue alteruz nec passuum vtrumqz ab utroqz si videntur ambo saluata. Similiter si consideremus accidentia inter se vnum non miscet alteri: qz si misceretur tunc ea que maxime distant maxime misceretur qz mixtio est contrariorum: maxime autem distant accidentis corporale et accidentis spirituale et tamen non miscentur: qz disciplina et albu z non dicitur misceri nec aliquod aliud accidentis eo qz non separatur a sbo: qz omnia miscibilia primo sunt separata et post mixtionem separari possunt: et ideo bene dixerunt quidam qui dixerunt qz omnia. s. sba et accidentia aliquando simul fuerunt mixta: qz non omnis res omni rei miscibilis est: sed oportet qz vnu z miscibiliu separabile sit ab alio passionum autem et vniuersaliter accidentium nullum est separabile.

Capitulum. iij. de solutione prime dubitationis. s. an est mixtio.

Is autem prelibatis soluemus questionem  
b dicentez: quoniam entiu h quidez sunt potentia h quidez actu: vnde mixta postquam mixta sunt contingit aliqualiter esse et aliqualiter non esse in mixtura ipsa: fm actum enim aial ab oibus mixtis siue miscilibus generatur siue fit ab ipsis: sed ipsum est potentia alterutrum eorum si duo sunt siue qd z eorum si plura conueniunt ad mixturam que quidem fuerat ante qz miscerentur alteratis ipsis fm qualitate ptitis ipsi siue ipsi diuisis in quantitate ita qz plurimum vnius sit cuz plurimo alterius: hoc eni quae liter in mixto maneret miscibilia que sunt supra habentes sermo qui videbatur probare non esse mixtionem. Nos eni videntur qz ea que miscentur conueniunt ex prius separatis et postquam conueniunt rursus aliquo separabuntur: qz levia ascendunt aliquando et gravia descendunt: vt in celo et mundo determinatum est non ergo manent mixta inalterata et non diuisa sicut corpus et albu z nec alterum nec ambo corruptiunt omni modo sicut in generatione et corruptione. Saluatur enim virtus eorum: et ideo que ad hanc questionem pertinent non relinquuntur.

Cap. iij. et est disgressio determinas qd mouet ad mixtionem et qz mixtio est naturalis.

Tendenz hic qz dubitatio ista est super  
a duo fundata. s. qualiter veniant ad mixtio nez elementa: et qualiter manent in mixto: et de primo scias qz fm dicta phorum primuz mouens elementa ad mixtionez est imiscibile: et hoc est totu munduz mouentia et ordinaria quae admodum docet Aristote. Spera enim solis in qua fons caloris est nata mouere ignez et spa lune nata est mouere aqua per quod mare ingreditur et egreditur ad quantitatem et etatem lune. Spera autem quinqz planetarum s. Saturni Iouis Martis et Mercurij mouent speram aeris: vnde motus aeris moti sunt diversi sicut diuersus est valde motus dictorum planetaruz: et est in acre frigus congelatiuum ex spera Saturni et estus ex spera Martis et tepores in frigido ex spera Ueneris et comiscibilitas et passibilitas facilis ex spera Mercurij. Spera aut stellarum multaruz que est octaua in qua sunt multe imagines et figure mouent terram: vnde etiaz in ipsa figurantur imagines multe in generatis; lucet ergo levia non

descendant ex se nec grauia ascendant ex se: tamen ex motoribus vniuersalibus mouentibus et ordinariis munduz aliquando descendunt levia per quemdam moduz et ascendunt grauia per moduz alium quem infra dicemus: huius autem exempluz conueniens est in qualitatibus actiuis et passiuis corporis animati. Non enim in homine vel alio animato semper mouetur fm naturaz calidum per nam et motum ignis nec agit actum ignis omnino: sed potius mouetur ad id ad quod dirigit ab anima et agit ad terminum et finem inunctum. Aliquando sicut dicit Aristotle. contra Empedo. in scdo de anima. Cum igit motus celi sicut motus sapientis sic sicut dicit Me salac in libro de spera mota et cuz ad motuz celi reducatur omnis motus qui fit in clementis et elemetis: sicut dicit Aueroys supra. viij. phicorum. Ideo dictum est ab Aristotle. qz opus nature est opus intelligentie: et hoc dictum sit mouente in genere prioris corporum: qz mouens ante hoc est motor orbis qui planes et applicans vocatur ab Aristotle. in xi. prime phie. i. diurnum et erraticum: si autem queratur de motore coniuncto dicit qz calor solis sicut dicit Aristotle. in libro metheororum mouet terram et aquaz et eleuat inde duos vapores: quoniam quantu dat terre de natura aeris cum facit ipsam vaporosam tantu dat ei de motu et loco acris et terre sic vaporaliter accepte naturale est ad acretionem ascendere et ibi cum aere miscetur et in ea sunt quedam partes ignite ex calore solis et similiter de aqua vaporali. Similiter autem aer frigido spissatus tendit ad terram nec hoc contra naturam acris sic accepti. Et sic patet qualiter in medio loco regionis sunt partes ignee et aere et aque et terree et mouentur ad scindendum descendendo et ascendendo. Sunt etiam quedam partes ignis in vaporibus pluvialibus et in rore dependentibus quas vapores accipiunt in regione aeris calesfactaque dicitur estus: sicut patet a subcadente et in omnibus alijs vaporibus: huius autem signum est qz aque pluviales sunt vaporose calide stipite: et sic iterum cum pluvia et rore et alijs descendunt partes ignite ad locum mixtionis. Ex his patet qz ad mixtionem non monet violentia fm natura: et ideo mixtio est nalis.

Cap. v. et est disgressio de qualiter elementa manent in mixto.

E scdo autem quesito. s. qualiter mixtibilia sunt in mixto attende qz sicut dicit Avicennaplex est esse elementorum. s. primuz et secundum primuz autem est esse quod habet in operatione qualitatum suarum que sunt proprie ipsis et fluunt ab eis ipsorum que sunt calor frigus humiditas et siccitas. Dicendum ergo qz quo ad esse scd non manet elementa omnino primu autem et dupliciter dicitur liberuz et integruz vt ita dicam et ligatu et partitu: liberuz autem et integruz voco quando ignis vel aliud elementuz accipitur per se sicut sunt elementa in suis speris et locis naturalibus. Ligatu autem voco quando non est ab alio alteratus et aliud alterans et diuisuz in ipsuz et econuerso ita qz plurim vnius sit cum plurimo alterius: et sic manent elementa in mixtio quo ad esse primuz. Et ideo dicit Aristotle. qz virtute manent virtute in qz que fluunt a tali essentia elementi qz haber in mixto.

Cap. vi. et est disgressio ex dictis declarans differentiam mixtionis ab alijs motibus.

Et ex

**L**e<sup>e</sup>x hoc vltius patet differentia genera-  
tionis & mixtionis: q<sup>r</sup> in generatione contra-  
riu<sup>z</sup> agit ad suu<sup>z</sup> contrariu<sup>z</sup> destruendu<sup>m</sup> ita  
& corruptum contrariu<sup>m</sup> nullo modo saluat nec p/  
manet in materia co:rupti nec permanet in materia  
generati: sed in mixtis contrariu<sup>z</sup> non agit ad destru-  
ctionem omnimodaz contrarij: sed alterat ipsum : ita  
& partiz saluatur in materia alterati: & partiz in ma-  
teria alterantis : verbi gratia. Caliduz in mixto alte-  
rat frigiduz & alteratur ab ipso: & ideo frigid pars  
est in materia calidi inq<sup>t</sup>um eaz alterat & partim in  
propria: & econuerso est de frigido: & ideo qd<sup>z</sup> alte-  
rat aliud. Et si tu queras vtruz tanta est caliditas  
mixti q<sup>r</sup>ta est simplicis dico & si tu queris de q<sup>r</sup>tita/  
te essentie calidi: nihil prohibet tantaz esse: sed ē dis-  
fusa partiz in materia propria & partiz in alia. Si  
tu queris de acuitate constat q<sup>r</sup> non est tanta in ipo  
mixto: sicut in simplici cu<sup>m</sup> caliditas sit remissa frigi-  
do alterante. Et similiter est de alijs qualitatibus  
& h concordat sermonibus Galeni & Aluic. dicentiu<sup>m</sup>  
q<sup>r</sup> nihil prohibet equalez esse caliditatez in essentia  
in sicco & humido: sicut in iuene & pueru: illcz sit in  
pueris minus acuta propter humorum: vnde p<sup>r</sup> q<sup>r</sup>  
elementi simplicis & mixti essentia sit vna fm eē dif-  
fert & qualitas ē vna sed differt in acuitate & actioe.  
Ex h etiā patet quare mixta separabilia sint sed nō  
redeunt necessario separata & oia dicta & dicenda  
ex his erūt magis facilia.

**C**apitulu<sup>z</sup>. viij. de modo mixtionis fm opinionez  
antiquoruz.

Edeamus ad propositum continua<sup>z</sup> post  
dicta tractantes questionez. s. quomodo est  
mixtio vtruz. s. sit fm quantitatez soluz vt  
quidaz dixerunt aut fm qualitatez & quantitatez si/  
cuit veritas se habet. Est autez dupliciter fz quosdā  
antiquoruz fm quantitatez soluz. s. in comparatione  
ad sensu<sup>m</sup> nostru<sup>z</sup> vel fz naturaz: dixerunt eniz qui/  
daz mixtionez esse divisionez quantitatis miscibiliu<sup>m</sup>  
tm vel fz nostru<sup>z</sup> sensu<sup>m</sup> non esset perceptibile que  
pars a qua parte discernere preter hoc q<sup>r</sup> partes vni/  
us miscibilis alterarentur a partibus miscibilis alte-  
rius sed remanet que pars distincta fm se & fm ope-  
rationem. Alij dixerunt q<sup>r</sup> quodl<sup>z</sup> miscibile diui/  
ditur in minima non quo ad nostru<sup>z</sup> sensu<sup>m</sup> tm: sed  
quo ad naturaz miscibilis. s. quod non sit accipe mi-  
nis quod fuet naturaz & operationez miscibilis q<sup>r</sup>  
sicut dictuz est supra phicu<sup>m</sup> corpus in eo quod est  
phicu<sup>m</sup> non dividitur in infinita. Conueniunt tamen  
ambae iste opinioes in h dñt mixtione tm esse fm q<sup>r</sup>ti-  
tatez divisibilez in minima quo ad nos vel simplici  
ter divisoruz vel compositoz corporuz adinuicez  
vt minime vnius sint iuxta minimas alterius. Que/  
ramus ergo vtruz nec ad sensu<sup>m</sup> sit mixtio: quando  
eniz ea que miscentur dividuntur in ita parua & po/  
nuntur adinuicez h modo: vt sensu<sup>m</sup> non sit manife/  
stuz distinguere inter partes vnius & partez alterius  
tunc mixta sunt fm quosdaz. Queramus ergo vtrū  
h veruz sit an non sit sic: sed mixtio est vt dicunt alij  
quando in minima simpliciter diviso corpore quelz  
pars eius est secus quacu<sup>m</sup> partē alterius. Dicit  
eniz sic a quibusdam: verbi gratia in natura minima  
sunt grana seminuz sicut si diceremus ordeuz mixtu<sup>m</sup>  
cu<sup>m</sup> furmento l<sup>z</sup> illa sensu<sup>m</sup> sint discernibilia tamē sūt  
minima sui generis in corpore phico & ad similitu/  
dinez istoraz dicunt mixtionez elemētoruz quando